*Kyrie, eleison.
Christe, eleison.
Kyrie eleison.*

*Pater noster, secreto usque ad:
V. Et ne nos inducas in tentationem.
R. Sed libera nos a malo.*

Segue il salmo 69, aggiunto alla litania nel medio evo, e che riflette bene le condizioni di trepida ansia nelle quali san Mamerto a Vienna inaugurò la prima volta la litania penitenziale delle Rogazioni.

Psalmus 69.

*Deus, in adiutorium meum intende:
* Domine, ad adiuvandam me festina.
Confundantur et revereantur, * qui
quaerunt animam meam.
Avertantur retrorsum, et erubescant,
* qui volunt mihi mala.*

*Avertantur statim erubescantes, * qui
dicunt mihi: Euge, euge.*

*Exsultent et laetentur in te omnes qui
quaerunt te, * et dicant semper: Magni-
ficetur Dominus: qui diligunt salutare
tuum.*

*Ego vero egenus, et pauper sum: *
Deus, adiuva me.*

*Adiutor meus, et liberator meus es
tu: * Domine, ne moreris.
Gloria etc.*

I versetti seguenti, di origine varia e diversa, conservano però assai spiccato il tipo dell'antica preghiera o litania diaconale, quale ancora si osserva nelle liturgie greche, e quale si usò anche a Roma fin quasi al secolo VII.

*V. Salvos fac servos tuos.
R. Deus meus, sperantes in te.
V. Esto nobis, Domine, turris fortitudinis.
R. A facie inimici.
V. Nihil proficiat inimicus in nobis.*

*R. Et filius iniquitatis non apponat
nocere nobis.*

*V. Domine, non secundum peccata
nostra facias nobis.*

*R. Neque secundum iniquitates nostras
retribuas nobis.*

V. Oremus pro pontifice nostro N.

Signore, pietà!
Cristo, pietà!
Signore, pietà!
Padre nostro, in segreto fino al:
V. E non c'indurre in tentazione.
R. Ma liberaci dal male.

Salmo 70 (volg. 69).

Deh! mio Dio, ti degna liberarmi, *
ti affretta a venire in mio aiuto.
Coloro che attendano alla vita mia,
restino confusi, * arrossiscano subito.
Coloro che si compiacciono della mia
disgrazia, * siano rivolti indietro, svergognati:

Vengano meno per il gran disonore,
* quei che vanno esclamando: Ah! Ah!
Si rallegrino e gioiscano quei che ti
cercano, * e dicano sempre: Sia magnifico
Iddio! quelli che amano il tuo
Nome.

Io pure son povero e miserabile, * o
Dio, corri presto in mio aiuto.

Tu sei il mio aiuto e il mio Salvatore,
* non tardare di più, o Signore.
Sia gloria, ecc.

*V. Salva i tuoi servi.
R. Che sperano in te, o mio Dio.
V. Sii per noi, o Signore, come una
torre incrollabile.
R. Innanzi al nemico.
V. Che l'avversario non riporti van-
taggio alcuno su di noi.
R. E che il figlio d'iniquità non si
accinga a nuocerci.
V. Signore, non ci trattare secondo
meritano i nostri peccati.
R. Nè ci dà il contraccambio delle
nostre iniquità.
V. Preghiamo pel nostro Pontefice N.*